De asemenea numele lui S. Bărnuțiu, titan al românismului transilvănean, este legat de Sibiu.

Vom expune însă, două fapte: Conferința din Sibiu din 8 Mai 1848 și eliberarea lui A. Tr. Laurian și a lui N. Bălănescu.

În vârtejul frământărilor care au precedat marea Adunare Națională de pe Câmpia Libertății din 3/15 Mai 1848, conferința din Sibiu, ținută în ziua de 8 Mai (decă numai câteva zile înaintea Adunării), este actul cel mai important și care pune Sibiul într'o lumină deosebită. Cu ocazia acestei conferințe, Sibiul, prin reprezentanții săi, avea să-și spună cuvântul.